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Persikraustymas iš senojo namo {'naująjį pilnai už
baigtas. Kiek ilgiau užsitęsė spaustuvės mašinų ir ki
tų reikmenų perkėlimas ir sutvarkymas. Prisidėjo dar ir 
nenumatytų kliūčių sutrukdžiusių greitesnį organo “Gaf- 
so” pasirodymą, būtent darbininkų sirgimai.

įsikūrus naujose patalpose, prašome mūsų mielus ben
dradarbius vėl stoti mums i talką savo raštais, korespon
dencijomis, žiniomis, taipgi, skelbimais.

v ./ j SUSIRINKIMO

LIETUVOJE MIRĖ VYSKUPAS 
KAZIMIERAS PALTAROKAS

Maskvos ir Vilniaus radijas pranešė, kad penktadie
nį, sausio 3, apie 5 v. p. p. Vilniuje mirė Panevėžio vys
kupas ir Vilniaus vyskupijos valdytojas Kazimieras Pal
tarokas.

Iš Vilniaus vyskupo Paltaroko kūnas buvo parvežtas 
ir pašarvotas Panevėžio katedroje. Palaidotas sausio 7, 
antradieni.

Vyskupas Kazimieras Paltarokas 
tus. Jo sveikata jau seniau negalav 
išsiliejimo į smagenis.

išgyveno per 82 me- 
o. Mirė nuo kraujo '

KAI KURIOS ŽINIOS IŠ VYSKUPO 
PALTAROKO GYVENIMO

draugijoje, kuri organizavo 
mokslus einančiam jaunimui pa
ramą. Pastoraciją guoliai vykdė

Gimė 1875 m. spalio 22 Gai- raciją šalia bažnyčios—veikė
lionių kaime, Linkuvos apskr. Blaivybės draugijoje, Motinėlės 
Mokėsi Joniškėlio mokykloje, 
Mintaujos gimnazijoje. Baigęs 
Petrapilio dvasinę akademiją. j
kunigus įšventintas buvo 1902 ir plunksna—parašė Senojo ir 
iii. kovo 22 d.. Petrapilio vys-. Naujojo Įstatymo istorijas, ka- 
kupo. tekizmą, kuris susilaukė kelioll-

Nuo 1902 kapelionas ir vika-' kos leidimų. Jaunimo švietimo 
ras Liepojoje. Nuo 1906 vikaras klausimą gilino raštais: Seksu- 
Surviliškyje. Nuo 1918 Kauno alinis jaunuomenės švietimas 
kunigų seminarijos profesorius. (1926), Tikybinis vaikų auklėji- 
Nuo 1922 išrinktas tais metais 
susikūrusio universiteto pasto
ralinės teologijos profesorium.

Pijaus XI bule "Lituanorum 
gente" 1926 balandžio 4 įsteigus 
Lietuvos bažnytinę provinciją. 
K. Paltarokas balandžio 5 paskir
tas vyskupu, gegužio 2 įšventin
tas ir nuo gegužio 30 perėmė 
valdyti naujai sukurtą Panevė
žio vyskupiją.

Šalia pastoracijos per bažny
čią. kunigas ir paskiau vyskupas 
kreipė didelio dėmesio į pasto-

mas (1926), Priešmokyklinis 
vaikų auklėjimas (1934). Tačiau 
kapitaliausias jo veikalas buvo 
Socialinis klausimas, kurio pir
mas leidimas išėjo bene 1915, 
antras 1921.

Jo veikimas mažiau pažįstamas 
bolševikinės okupacijos metu. 
Tcžinia. kad suėmus Vilniaus 
arkivyskupą M. Reinį ir išvežus 
į Vladimirą, vyskupas Paltaro
kas buvo priverstas perimti ir 
Vilniaus vyskupijos valdymą.

Darb.

PADĖTIS LENKIJOJE VIS DAR 
NĖRA NUSISTOVĖJUSI

Suėjo metai po to, kai Go
mulka, “tautinio komunizmo" 
vėliava nešinas, paėmė valdžia 
Lenkijoje. Lenkijos gyventojai 
šiek tiek atsigavo. Maskvos įta
ka jau nebetiek buvo jaučiama. 
Bet nepraėjo metai ir Lenkuose 
kilo nauji neramumai. Valdžia 
uždarė studentų laikraštį "Po 
prostu". kuris kaltino Gomulka 
neišpildžius duotų liaudžiai pa
žadų. Gomulka taip ir tebelavi- 
ruoja tarp ištikimybės Maskvai 
ir lenkų tautos interesų. Dekla
ruoja iš vienos pusės, kad Len
kija norinti likti "socializmo 
stovykloje", o iš kitos pusės, 
plačių gyventojų sluoksnių puo
lamas, yra priverstas liaudžiai 
duoti šiek tiek daugiau laisvės 
Ūkio srityje gerokai atsimesta 
nuo kolchozinės ir sovehozinės 
sistemos, kas tautos ūkio gamy
bai išėjo tik j naudą, ypač, kai 
per tuos metus iš Amerikos ga
vo apie šimtą milijonų dolerių 
paskolą. Tikybinėje srityje Go- 
mulkta susitarė su kardinolu Vi
šinskiu, ko pasėkoje baigėsi re
žimo kova su katalikų bažnyčia. 
Didelį veržlumą vystant santy
kius su užsieniais parodo lenkų 
kultūrininkai. Tie buvę Lietuvos 
gyventojai, kuriems individua
liai arba pagal tarpvalstybines 
repatriacijos sutartis pavyko

persikelti į Lenkiją gyventi, yra 
pareiškę nuomonę, kad Lenkijo
je dabartyje vis dėlto yra šiek 
tiek laisvesnis gyvenimas, negu 
sovietų tiesioginiai valdomose 
srityse. Geras ženklas ir tai, kad 
tautinėms lietuvių grupėms da
bartinėje Lenkijoje leidžiama 
nors kultūriniai pasireikšti, tu-l 
rėti lietuviškas mokyklas, drau- 1 
gijas, ko anksčiau nebuvo.

Elta

IŠKIRTO TRIS KARTUS 
DAUGIAU MIŠKO, NEGU 
NUMATYTA. Vilniaus radijas 
pagyrė Biržų miškų ūkio kolek
tyvą. kad vietoje nustatytų 10,- 
000 kbm. kirtimo iškirto tris 
kartus daugiau miško medienos. 
Žymiai daugiau negu pernai 
esą pagaminta ir miško medžia
gos kolūkių statyboms. Iš kitos 
pusės, Biržų rajono girininkijo
se lapuočiais ir spygliuočiais 
medeliais iš viso apsodinta nau
jai apie 500 hektarų.

SOVIETINIS PAŽTO ŽEN
KLAS, VAIZDUOJĄS LIE
TUVĄ, išleistas ryšium su Spa
lio revoliucijos sukaktim. Lietu
viško peisašo fone atvaizduota 
mergina tautiniais drabužiais ir 
respublikos herbas. Lietuvių <r 
rusų kalbomis užspausdinta 
"Lietuvos TSR-ka". (E.)

NAUJASIS SUSIVIENIJIMO CENTRINIS NAMAS—ŽIŪRINT IŠ FRONTO

Wilkes-Barre, Pa. Susivienijimo veteranai, veikėjai, kuo
pų viršininkai ir visi nariai kviečiami dalyvauti šventini- 
mo iškilmėse ir ta pačia proga apžiūrėti ir susipažinti su 
naujomis savo brangios organizacijos centro įstaigos, 
“Garso” redakcijos ir spaustuvės patalpomis ir įrengimais. 
Privažiuoti automobiliais reikia vykt So. Main Street, vi
dury tarp Northampton St. ir Public Square (šalę Sun Ray 
Drugs Co. krautuvės, 50 S. Main St.), sukt į Jefferson 
Lane ir pavažiavus apie penktldalį bloko, prie Susivieni- 

: jimo namo rasite mašinoms pastatyti vietą—Bergman’s 
parking lot.

DVASIOS VADAS KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS 
Atliks Naujojo Namo Šventinimo Apeigas

Naujojo centrinio namo dedikacinės iškilmės Įvyks šį 
sekmadienį, sausio 19 dieną*

ŠVENTINIMO IŠKILME

DEDIKACINIS BANKIETAS / '
AfceMlUi, Of. .Witt 

nų apžiūrėjimo, švečiai vyks į 
American Legion Home, 45 Nb. 
River Street, Wilkes-Barre, kur 
bus dedikacinis bankietas. Kuo
pų finansų sekretoriai, kurie at
lieka sunkiausią darbą kuopose, 
yra užkviesti kaip garbės svečiai. 
Bankieto tikietas $3.00. Progra- 
na bus įvairi ir įdomi. Įžangos 
žodį- pasakys adv. Thomas E. 
Mack-Mikelionis. Tostmasteriu 
bus Susivienijimo sekretorius 
Vincar T. Kvetkas. kurs dau
giausia rūpinosi ir darbavosi, 
naujojo namo reikalais. Kalbės 
organizacijos veikėjai. Meninės 
programos reikalais rūpinasi mu
zikas prof. Bronis Voveris.

Dedikacinių Iškilmių
Generalinis Komitetas

Pradžia 3 P. M. šventinimo ceremoniją atliks ilgame
tis Susivienijimo dvasios vadas kun. Jonas F. Baltuse
vičius asistuojant kitiems kunigams.

Naujojo namo adresas 71-73 So. Washington Street,

Krikščiūnas, Kazys Kleiva, Mrs. 
Albina Poškienė, Vladas Cini
kas.

SUSIV. VIRŠININKAI IR 
DIREKTORIAI: Kun. Jonas F 
Baltusevičius. Leonardas Šimu
lis, Rapolas J. Valatka, Vincas 
T. Kvetkas, Petras J. Karašaus- 
kas, Mrs. Leokadija Donarovich,

K'ITI KOMITETO NARIAI:
idv. Edward Lopatto, Charles 
Bavenonis, Frank feevenoski, 
Vincas Matikevičius, Adolfas 
Norvaiša, Jonas J. Šaučiūnas, 
Motiejus Mieldažis. Viddie L. 
\Vaytel. Juozas Naruševičius, 
Xdolfas Kaduškevičius, advoka- 
:as Thcmas E. Mack, Joseph B. 
Ruth, Bronius Voveris, adv. 
Floyd Yoskcski, George Sadaus
kas, George G. Gulbin, Jonas 
Stirna, Juozas Kveragas, Juozas 
Noreika. Pranas Katilius, Stasys 
Žemaitis, Antanas Patalonis, 
John Rice, Dr. Kučas. Walter 
Margie, Kazys Kižis, Kazys 
Leagus.

PRIĖMIMO KOMISIJA : Ma
as Zujus, Elena Mensiskaitė, 

Rosanne Valkevičiūtė, Henrikas 
Malinauskas, Kazys Matikevi- 
:ius. Rita Smyden, Antanas 
Navikas. Juozas Podžiūnas, Ber
nardas Zavaskas.

PREZIDENTAS LEONARDAS ŠIMUTIS 
Bankieto Programoj Kalbėtojas

SEKRETORIUS VINCAS T. KVETKAS 
Bankieto Programos Vedėjas

ALRK Kunigų Vienybės Bos
tono ir Hartfordo apylinkių 
gausus susirinkimas įvyko Mari- 
janapoly lapkričio mėn. 26 die- - 
ną. Dalyvavo per 30 lietuvių ku
nigų.

Atlikę Šventąją Valandą, iš
klausę plataus prel. J. Balkūno 
pranešimo, aptarė jubiliejinių 
500 metų, nuo šv. Kazimiero mir
ties, 350 metų nuo Šv. P. Mari
jos apsireiškimo Šiluvoj ir 40 
metų nuo Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo sukakčių mi
nėjimą.

Nutarta 1958 metų rugsėjo 7 
dieną Marijanapoly surengti iš
kilmingą Šv. Panelės Marijos 
garbei Kongresą. Šiam Kongre
sui ruošti išrinktas komitetas iš: 
pirm. prel. Pr. Juro, vicepirm. 
nūn. B. Gauronsko, sekret. kun. 
J. Steponaičio, reikalų vedėjo 
sun. Juozo Dambrausko, M.I.C., 
koresp. kun. V. Martinkaus ir 
narių: kun. Vine. Puidoko, kun. 
J. Žuromskio, kun. A. Vainaus
ko. K. V. M.

PASAKOJA PABĖGĘS 
SOVIETŲ JŪRŲ

KARININKAS
Muenchene spaudos atstovams 

prisistatė perbėgęs į Vakarus 
ouvęs Sovietų Sąjungos karo 
laivyno jūęų vyresnysis leitenan
tas Ljev Ivanovič PredetČevski,

ST* JarcilWbr fižigęi . 

technikumą ir Frunzės jūrų ka
le akademijos hidrografijos fa
kultetą. 1955 m. įstojęs į komu
nistų partiją. 1956 m. dalyvavęs 
specialiuose kursuose'jūrų kari
ninkams. Tarnaudamas karo lai- 
vynę, dalyvavęs įvairiose ekspe
dicijose šnipinėti svetimų val
stybių pajūrius. Vykdydami tas 
Špionažines užduotis jūrų kari
ninkai būdavo aprūpinami klas
totais dokurpentais, civiliais 3ra- 
bužiais ir plaukdavo kartu su 
prekinių laivų įgulomis.

Perbėgėlis karininkas atsakė į 
eilę klausimų. Tarp kitko buvo 
paklaustas, ar galimas sukilimas 
Sovietų. Sąjungoje? Į tai atsakė, 
kad Berijos nuvertimo metu, ka
da padėtis krašte buvo kiek pa
šlijusi, sukilimas būtų turėjęs 
šansų. Chruščiovo padėtis esan
ti kiek sustiprėjusi ir šiuo me
tu apie kokį nors sukilimą ne
gali būti nė kalbos.

Maršalo Žukovo nuvertimas 
karininkijoje iššauksiąs didelį 
nepasitenkinimą. Malinovskis, jo 
įpėdinis, esąs aklas Chruščiovo 
įsakymų vykdytojas. Sovietų ka
rių kovingumas esąs kritęs. Dėl 
gręsiančio karo plinta prislėg
tos nuotaikos. Kariai ir toliau 
nusistatę prieš partijos politru- 
kus.

Sovietų Sąjungos gyventojus 
apėmusi apatija. Jie abejingai 
žiūri į vyriausybės ūkinius eks
perimentus. Net ir sušvclnėjusi 
mitybos krizė gyventojų nuotai- 
cą nepagerinusi'.

Sovietai stiprina karo laivyną < 
ir ypač povandeninių laivų lai
vyną. Dalis tų laivų turi raketi
nius įrengimus. Karo laivynas 
esąs pritaikytas labiau judėjimui 
svetimuose vandenyse, o ne gy
nybai. (Elta)

SKAUDI NELAIMĖ TRA
KŲ RAJONE. Vilniaus radijas 
{ruodžio 11d. pranešė apie to- 

į nelaimingą atsitikimą: Trakų 
rajono vieno kolūkio vaikų bū
relis rogutėmis pasileido nuo 
aukšto kranto-ežero link. Ta
čiau'ledas buvo plonas, visi vai
kai paniro po ledum ir atskubė
jusieji į pagalbą jų jau nebegalė
jo gyvų išgelbėti. (E.)

SEPTYNIŲ VALANDŲ 
DARBO DIENA bandoma įves
ti Šiaulių dviračių fabriko kai 
kuriuose skyriuose. Bet pasiro
do, kad darbininkai yra verčia
mi per 7 valandas atlikti tokias 
pat darbo normii, kaip per bu
vusias 8 valandas. (E.)
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15 METŲ ATOMINEI ERAI
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PASTABŲ PASTABOS
PRANYS ALBSNAS, Kanada A

Bronzinė lenta ant universite
to sienos Chicagoje primena 
kiekvienam praeiviui atominės 
eros gimtadienį šiuo užrašu:— 
On December 2. 1942 man ach
ieved here the first self-sustain
ing chain reaction and thereby 
initiated the controlled release 
of nuclear energy.

Taigi, 1942 m. gruodžio 2 d. 
buvo rasta atominė energija. Bu
vo lygiai 3 vai. 25 min. po pietų, 
kada prof. Arthur Compton prie 
42 mokslininkų, kaipo liudinin
kų, susirinkusių Stagg Field pa
talpose, patelefonavo Harvardo 
universiteto rektoriui, prof. J. 
Conant, pranešdamas istorinį 
įvykį.

Atominę erą, dar visai jaunu
tę, sekė šie įvykiai:

1945 m. liepos 16 d. išsprogdi
nama pirmoji atominė bomba 
Alamagorde, New Mexico.

1945 m. rugpiūčio 6 d. atominė 
bomba vardu Little Boy išsprog
dinama and Hiroshimos. Japoni
joj, užmušant 78,000 žmonių ir 
sužeidžiant 300,000.

1945 m. rugpiūčio 9 d. atomi
nė bomba vardu Fat Boy išsprog
dinama ant 'Nągasaki, Japonijoj, 
užmušant 30% visų gyventojų.

1949 m. rugsėjo 23 d. Rusija

MIN1STERIO J. KAJECKO ŽODIS
PAVERGTAI LIETUVIŲ TAUTAI

metu 
geros 
tikro-

Juozo KAJECKO, Lietuvos 
Charge d’Affairs a. i. žodis pa
sakytas pavergtai lietuvių tau
tai per Amerikos Balsą Kalėdų 
Švenčių ir ‘Naujųjų Metų pro
ga-

— Pavergtas Broli ir Sese Lie
tuvoje. Pirmųjų Kalėdų 
Dangus paoke'bė ramyoe 
valios žmonėms. Taį buvo 
sius taikos deklaracija.

Kalėdų Šventę įprasmina Kris
tus. Jis įprasmina ir lietuvių 
tautos kančią. Jis gimė, gyveno 
ir mirė savo pamilto krašto oku
pacijoje. Jis okupanto Piloto ir 
mirčiai pasmerktas buvo. O šian
dieną?

Šiandieną po beveik 2000 me
tų Nukryžiuotasis triumfuoja ir 
žydų tauta, iš namų nevalios iš
vesta džiaugiasi laisve. Tuo tar
pu Izraeliaus okupanto, Romos 
Cezarų dienų, tebepaliko tik at
mintis. Istorija kartojasi. Aš ti
kiu, ji pasikartos ir šalyje “kur 
Nemuno vandenys bėga.”

Mūsų tauta didinga savo kan
čioje. Ji didinga Dangaus ir že
mės akyse. Ji priešo jai užkartą 
pliką kryžių sava valia pakeitė 
kryžiumi su smūtkeliu. Taip jai 
kentėti lengviau. Tat, neįmano-1 
ma, kad Taikos Princas, kuris 
lietuvių tautai taip artimas savo 
kančia, kuris gyvatą—ne mirtį 
—žadėjo, nepabotų jos laisvės 
siekimų.

Jūs esate liudytojai, kaip žo
dis taika Lietuvos okupanto 
šiandieną negailestingai valkio
jamas. Jo darbai iškalbingesni 
už jo tuščiažodžiavimą. Tos oku
pacijos dėka tieka tuščių vietų 
šiemet prie jūsų kūčių stalo. Dėl 
to lietuvio nuotaika šiandieną, 
kur jis bebūtų, yra sudrumstą. 

išsprogdino pirmąją atominę 
bombą.

1950 m. sausio 2 dieną Ame
rika išrado hidrogeninę bombą.

1952 m. liepos 28 d. ir Rusija 
pasigamino hidrogeninę bombą.

1952 m. spalio 3 dieną Angli
ja išsprogdino atominę bombą.

1953 m. rugsėjo 10 dieną ir An
glija jau turėjo hidrogeninę 
bombą.

1955 m. sausio 17 d. Amerika 
pastatė povandeninį atominį lai
vą Nautilus.

Ir pagaliau iš Floridos palei
džiami dirbtini meteorai į žvaig
ždes. Ir tokiu būdu atominė era 
tapo išgąsčio amžiumi. Tai pasi
baisėjimo problema—fizinio ir 
moralinio pasibaisėjimo.

Fizinis pasibaisėjimas mus 
perbloškia, bet ne moralinis, nes 
šis priklauso amžinajam įstaty
mui. Jis gali būti atmestas, bet 
ne sunaikintas. Atmestas dar
bais. bet ne iš sąžinės, kurios 
balsas neužslopinamas, net ir 
tada, kada atrodo palaidotas am
žinai po griuvėsiais. Tai įstaty
mas. kuris galėtu sulaikyti ato
minį karą, žmonijos sunaikini
mą. jei valstybių ir tautų galvos 
prisimintų penktąjį Dievo įsa
kymą: Nežudyk!

B. Mikalauskas

Mes pažinome ir ilgimės laisvės 
metu kūčių bei Kalėdų. Lietu
vis šiandien skrieja mintimi Tė
vynėn, pas savus. Jis dvasioje su 
jumis. Tokia mūs tradicija ir bu
vo ir bus.

Mano giliai nuoširdūs paverg
tam Broliui ir Sesei Naujųjų 
Metų proga linkėjimai yra šie: 
nesiduoti okupantui nusavinti 
savo lietuvišką sielą, bet ištver
ti; nesiduoti išplėšti viltį, bei 
tikėti Lietuvos šviesesne ateiti
mi, tikėti, kad ilgų metų šmėk 
la pranyks nuo Lietuvos dan
gaus ir jos tamsiąją naktį neiš
vengiamai paseks laisvės aušra 
Laisvųjų lietuvių pastangos pa ' 
švęstos priartinti tą dieną.

Te Kalėdų Kristus sutramdo 
šiaurės vėjų Lietuvoje pūgas i’ 
grąžina mūsų vargo tautai jot 
nupelnytą tikrosios laisvės rytą. 
Kalėdos, 1957.

NUBAUDĖ BUVUSIUS 
ENKAVEDISTUS

Maždaug tuo pat laiku, kai 
Gomulka Maskvoje per revoliu
cijos šventę kėlė taurę už drau
gystę su Kremlium, Varšuvoje 
buvo baigiama byla prieš buvu
sius Kremliaus patikėtinius Len
kijoje. slaptosios politinės poli
cijos pareigūnus, kurie buvo kal
tinami savo laiku terorizavę di
delį skaičių Lenkijos piliečių. 
Byla ėjo prie uždarų durų. Go- 
mulkos režimas matyt nenorėjo 
viešumon iškelti tokius faktus, 
kuriais būtų kompromituota ank
stesnė lenkų komunistų partijos 
vadovybė ir kai kurie Kremliaus 
pareigūnai. Be to, kaip pastebi 
"NZZ", trys žymiausieji nuteis
tieji yra žydų, tautybės, tad bu- 

Sro norima išvengti viešų antise
mitizmo pasireiškimų. Buvęs 
saugumo viceministeris genero
las Roman Romkovskis pasmerk
tas 15 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo. Buv. saugumo mirtisteri- 
jos tardymo skyriaus šefas pulk. 
Jozef Rozanski nubaustas tokia- 
pat bausme. Slaptosios policijos 
ypatingojo skyriaus viršininkas 
pulk. Anatol Fejgin pasmerktas 
12 metų sunkiųjų darbų kalėji
mo. (E.)

talkininkavimo veiks

VAIDMUO TAUTOS
J. Kajecko, Lietuvos Pasiuntinybės Charge d’Affaires 

a. i. kalba pasakyta Lietuvių Studentu Sąjungos JAV 
benkite, Metinio Suvažiavimo proga, New Yorke, Hotel 
Statler, 1987 m, lapkričio tnėn. 30 d.

(Pabaiga)

Studentija visada buvo kilnių
jų siekių pryšakinėse eilėse. Ne
seniai, vengrų sukilimo metu 
įvykę studentų demonstracijos 
Vilniuje ir Kaune (rodė, kad lie
tuvio studento idealizmas Tėvy
nėje tebėra gyvas ir tai nėra vie
nintelis pavyzdys.

Džiugu, kad studentai netekę 
po kojomis savosios žemės irgi 
nepakriko. Be anksčiau suminė
tų dalykų, tai liudija ir jūsų di
dėjančios gretos. Taip gausaus 
lietuvių studentų būrio niekados 
nėra buvę svetimame krašte. Gar
bė už tai jūsų Sąjungos ir Litu- 
anus įsteigėjams ir jų nenuils
tamiems talkininkams ir rėmė
jams.

Ką dar galite jūs padaryti? 
Būtų didelis įnašas lietuviškam 
reikalui jubiliejiniais metais, jei 
Studentų Sąjunga surinktų tiks- 
lokas žinias apie naujai atvyku
sių lietuvių, baigusių ir tebestu- 
dijuojančių, skaičių ir jų pasi
skirstymą studijomis. Iš tokių 
žinių paaiškėtų lietuvio vaid
muo šiame krašte.

Amerikos vadovaują vyrai šiuo 
metu ypatingai susirūpinę ska
tinti jaunimą studijuoti tiks
liuosius mokslus. Surinktieji 
duomenys įrodytų, kad į mokslą 
veržlus lietuviškas jaunimas, 
dar prieš tą skatinimą, visu 
frontu į šią sritį yra įsijungęs. 
Jei prie suminėtų duomenų pri
dėjus dar lietuvius anksčiau bai
gusius aukštuosius mokslus, tai 
dar pilniau paaaiškėtų, kokį gi
gantišką įnašą lietuviai šioj ša
ly yra davę dviejų pasaulių 
rungtynėse.

Lietuvis savajam krašte ver
čiamas atsisakyti savo krašto 
idealų. Jis veikiamas pragariš
kos propagandos. Skiepijama jo 
sielai svetima materialistinė pa
saulėžiūra. Į jo lūpas dedami 
svetimi žodžiai ir svetimas turi
nys. Jis maitinamas komunis
tine vizija. Kol gyva senoji kar
ta, jos liudymas neutralizuoja 
jaunuolio sielos žalojimą. Bet, 
jų gretos retėja. Ką studentija 
šiame reikale galėtų padėti?

Prieš komunizmo fanatinę vi
ziją studentams ir jaunuomenei 
Tėvų Žemėje priešpastatytina 
Lietuvos ir laisvojo pasaulio vi
zija, kuri juos žavėtų ir teiktų 
jėgų, nepalūžti dvasinėj kovoj. 
Laisvasis jaunimas gali pasitar
nauti, kitiems talkininkaujant, 
ir tarpininkaujant, apginkluoti 
Lietuvos jaunimą, radio bangų 
pagelba, naujais dvasiniais gink
lais. kuriuos nukalė geriausi ir 
šviesiausi Vakarų pasaulio pro
tai ir širdys. Jis gali prašnekėti į 
Lietuvos jaunimą naujų laikų 
dvasia ir 'mintimis, “kurią jau
nimas tesupras." Tam tikslui tu
rime pirmiausia tais dvasiniais 
turtais patys apsiginkluoti. Pa- 
dirbėkim toj srity.

Nuo pat nepriklausomybės at
gavimo studentija buvo skatina
ma rinktis ir raš/ti mokslo dar
bus Lietuvos klausimais. Tas 
reįkalas palieka aktualus. Dau
gelis klausimų tebelaukia stu
dento plunksnos analizuojami.

Gyvenimas ir studijos šiame 
krašte uždeda studentui dar spe
cifinių pareigų. Be aukščiau su-i 
minėto 
niams reikalinga aktyviai įai- 
jungt į amerikiečių studentų 
veiklą ir jų spaudą. Anot genero
lo Foch’o savo laiku studentams 
duoto patarimo—stengkitės būti 
visur pirmaisiais. Jei tai nepa
vyktų, pateksite bent į pirmųjų 
eiles. Tada, akademinėj aplinku
moj, jūsų ir žodis už Lietuvą 
bus svaresnis.

Baigdamas norėčiau pastebėti 
ir vieną bendrą darbo taiayklę. 
Kuria tai šventasis yra pasakęs: 
“Mylėk Dievą ir daryk, ką no
ri.” Tai aupraatina, kad toksai 
žmogua pataikya tik gera dary
ti. Perkeliant tai ( tautinę sritį, 
aš paaakyčia: “Mylėsi Lietuvą 
visa širdimi, visais jausmais." 
Taip mylėdamas, lietuvis stu
dentas visur ir visada pataikys 
būti geru 'Lietuvos ambasado
rium ir veikti taip, kaip Lietuvai 
naudingiausia.

Tat, ad altum, mieloji studen
tija. "Nebijokite vargo kieto." 
Pasekite Kudirka.

“GYažu dėl Tėvynė* pavargt iž 
kentėt.” Paaišventimaa lietuvių 
visai* laikais būdinga* pavyzdy*. 
Heroilkų pavyzdžių netrūksta ir 
Šiandieną. Jie pridengti nuo 
žmonių, akių, užtat, dar patrauk
lesni. 4tai, vienas pavyzdžių, ku
ri* neseniai made sujaudino iki 
sielos gelmių. Pavardė* ir vie
tovardžio neminėsiu. Ai teiisi- 
praiiau leidimą tik patį faktą 
atidengti. Jauna moteris, išėjuai 
ii jūsų gretų, man raio:

“Nežinau ( ką turėčia kreip
tis man labai rūpimu reikalu. 
Greitai amerikiečiai paleis į 
erdves satelitą. Gal jie pano
rės (ame ne iunj ar beždžionę 
patalpint, bet žmogų. Jie, be 
abejo, turi daugybę kandidatų. 
Bet, gal prireiks dar vieno 
žmogaus. Nenorėčiau ameri
kiečių pati atsiklausti, bet no-

LIŪDNAS SOVIETIZMO BALANSAS
ŠLYKŠTUS KOMUNISTINIO KAPITALIZMO 

ĮSIGALĖJIMAS.—RESPUBLIKŲ TEISE IŠSTOTI 
IŠ SOVIETŲ SĄJUNGOS YRA TIK 

POPIERINE
Privatų kapitalizmą Sovietu 

Sąjungoje pakeitė komunistini? 
bei valstybinis komunizmas. 
Pastarasis daugiau išnaudoja 
darbininką bei dirbančiuosius, 
nei pirmasis, nes šis yra stipres
nis. Kai pirmasis teturėjo vien 
kapitalą, tai komunistinis bei 
valstybinis be milžiniško kapita
lo disponuoja dar vieša ir slapta 
policija ir kariuomene. Todėl 
komunistinėje santvarkoje tiek 
pats darbas, tiek jo normos ir 
atlyginimas nustatomas ne susi
tarimu darbdavio su darbininku, 
bet vien pirmojo vienašališku 
įsakymu, prievarta. Darbininkai 
bei dirbantieji negali laisvai pa
sirinkti sau tinkamo darbo, netu
ri teisės susiderėti dėl jo nor
mų ir dėl atyginimo. Įvesta to
kia disciplina darbe, kurios iki 
šiol žmonija nepažinojo ir lais
vuose kraštuose dar nepažįsta. 
Atimta ir streiko teisė, toji pa
grindinė priemonė savo intere
sams ginti, teisė, kurią jie turė
jo seniau ir kuri tebeegzistuoja 
dar ir dabar į spalio revoliuci
jos sukurtą sistemą nepateku
siuose kraštuose.

Viešuose susirinkimuose, pei 
radiją, spaudoje ir kitur pirmo
je eilėje tekalbama apie lenkty
niavimus, planų išpildymą ar jų 
perviršijimą, produkcijos pakė
limą, partijos nutarimų išpildy
mą ir tt. Apie dirbančiųjų dar
bo teisę, laiką, atlyginimą ir ki
tus dirbančiųjų reikalus daž
niausiai nutylima.

Dirbančiųjų išnaudojimas pa
didintas dar ir tą prasme, kad 
po priedanga moterų teisių su
lyginimo su vyrais ir jos verčia
mos dirbti lygiai su vyrais, nors 
fiziniai ir yra silpnesnės.

Visas dėmesy* buvo ir dar te
bėra kreipiamas ne vien į sovie
tiškos tironijos išlaikymą ir 
stiprinimą viduje, bet ir ( jos 
eksportavimą kitur. Darbininkai 
bei dirbantieji yra paversti vien 
priemone partijos tikslams siek
ti.

Psšalinta privačioji nuosavybė 
ir iniciatyva, nėra asmens ir tur
to saugumo, minties ir spaudos 
laisvės, susisiekimo bei susiži
nojimo slaptumo ir daugelio ki
tų teisių, kurio* buvo žadėtos 
pačio* revoliucijos metu.

Dėka darbininkų bei dirban
čiųjų išnaudojimo iškilo nelygy
bė komunistinė* sistemos visuo
menėje, atsirado turtuolių kla
sė—valdančiųjų, su' jiem* reika
lingais talkininkais.

Komunizmo perėjimas į val- 
stybinj kapitalizmą (vyko jau 
Lenino pradėtu diktatu darbinin
kams, nors revoliucijos metu if 
buvo skelbiama, jog visa valdžia 
priklauso dirbantiesiems.

Vidaus politikos gyvenime re
voliucija sukūrė žiauriausią ti
roniją. Vietoje buvusio caro su 
savo dvariškiais dabar tokiu des
potu yra komunistų partija su 
savo vadovybe bei pastarosios 
pastatyta valdžia, paremta vieša 
ir slapta policija, kariuomene. 
Nors šiai partijai ir priklauso tik 
mažas procentas visų gyventojų.

rėžia sužinoti, ar pasiaukoju
sio šeimai būtų išmokamas at- - 
lyginimas. Labai nekuklu taip 
klausima statyti, bet ak tupė
dama didelę šeimą Lietuvoje 
ir norėdama (ai padėti, turiu 
tai žinoti. Vien mokslui pasi
švęsti aš negalėk ia. Savuosius 
gelbėdama į skola* (klimpau, 
o dar norėčiau jiems padėti. 
Pinigai ne man, bet šeimai rei
kalingi. Jai noriu, stengsiuos 
ir turiu padėti, o ... nebeišga
liu .. . Patarkite.”
Tai didelė* meilė* kalba. Kas 

po tokio laiško galėtų abejoti 
lietuvių sugebėjimu pasišvęsti? 
Kas galėtų pasakyti, kad lietu
vaičių tarpe Šiandieną nesama 
Jeanne d’Arc’ų? Kas sugeba taip 
aukotis už savuosius, sugeba au
kotis ir už jų Tėvynę.

Negailestingas gyvenimo ir 
mirties (statymas retina senųjų 
gretas. Jų gyvenimo šešėlis eina 
ilgyn ir ilgyn. Kas beįspės, ar 
jiems lemta sulaukti tos džiaugs
mingos dienos, kada Praamžis, 
anot Brazdžionio: “naują lais
vės rytą uždegs Lietuvos dan
guje.”

Ateitis priklauso tau, studen
tija. Tat, ruoškis jai. Ji tavo ir 
tavo—Laisvoji Lietuva!

Šio raporterio bloknote dažnai 
prisirenka (vairiausių mūsiškės 
ir svetimos spaudos pastabų, ku
rias, laikas nuo laiko, kartu dar 
pridėjus savas pastabas, norisi 
perduoti “Garso” skaitytojams. 
O tos pastabų pastabos—dažnai 
esti gana (domios. Štai, jų kele
tas:

Tai bent tomelis ..«
“Draugo” Literatūros priede 

(1957 m. lapkričio 23) buvo re
cenzuotas Gražinos Tulauskai- 
tės naujas eilėraščių rinkinys 
“Rugsėjo žvaigždės”.

Pabaigoje tos recenzijos sako
ma:

“šią Terros išleista* eilėraš
čių rinkinys turi 662 pusla
pius, nėra taip labai didelis ir 
jis mums palieka net stipres
nį įspūdį, kaip ankstyvesni 
poetės ‘Paklydę žodžiai', ‘Vė
jo smuikas’, ‘Po svetimu dan
gum' ...”

Dėl paliekamojo (spūdžio mer 
šiuo atveju nesiginčysime,—ga
limas dalykas, tačiau, kad tar 
rinkinys būtų “netaip labai di
delis”—negalime su tuo sutikti 
Juk jeigu, kaip rašoma recenzi
joj, rinkinys turi 662 pusi., mes 
i tai tegalėtume pasakyti: “Tai 
bent poezijos tomelis" . . .

“Nedideli” norai . . .
“Europos Lietuvyje” rašoma:
"Kaip Britų užsienių reika

lų .ministeris Lloyd pasakė 
parlamente, šaltajam karui 
baigti Sovietai turėtų liautis 
stengęsi užminuoti pasaulį, 
liautis didinę įtempimą Vidu- 
.riniuosiuose Rytuose, liautis 
krovę propagandos kapitalą iš 
nusiginklavimo, liautis naudoję 
Jungtines Tautas kaip plat
formą Vakarams pulti, pakeis
ti savo nusistatymą dėl Vo
kietijos sujungimo ir Arabų- 
Izraelio ginčo.”
Rašančiajam šias eilutes atro

dytų: ar ne lengviau būtų arklį 
išmokinti į medį lipti, negu So
vietus augščiau paminėtų dory
bių? .. . Nebeit ministeris Lloyd 
galvoja, kad iš Chruščiovo ir ki
tų Kremliaus bonzų dar galima 
padaryti tokios rūšies džentel- 
me'nus, kaip jis pats? ...

Ir ve netikime ...
Augščiau cituotame “Draugo" 

Literatūros priede (iš tos pat da
tos)—vėl randame žinutę, kuriai 
taipgi negalime patikėti, štai, ji:

“Dviejų šimtų njetų sukak
tis nuo mirties Adomo Enri
ko 'Pilgrimo sueina lapkričio 
28 d. Tai buvo vienas pirmes- 
niųjų lietuvių rašytojų. Gimęs 
1907 m. Tilžės apskr., išvertęs 
dalį Šv. Rašto, išvertęs porą 
kitų religinių.

"Mirė 1957 m. lapkričio 28 
d. Įsrutyje."
Nejaugi nuo 1957 m. iki da

bar—jau praėjo 200 metų? . . .

Ne taip lengva . . .
"Europos Lietuvyje’’ ir vėl 

randame tokią charakteringą ži
nutę :

“Hearsto laikraščiai palaiko 
Trumano mintį, kad Amerika 
turinti kietai susiimti: paskir
ti kietos rankos vadovybę, ku
ri suorganizuotų žinojimą.

bet ji yra visagalė. Tik ji vie
na sudarinėja sąrašus į tarybas 
ir į vyriausybes, planuoja ūkį ir 
tt. Visa kita visuomenė, nors ji 
ir sudaro absoliučią daugumą, į 
krašto tvarkymą neturi jokios 
įtakos^ Apie demokratinę siste
mą, paremtą laisve statyti į par
lamentą kandidatus ir apie jų vi
suotiną, lygų tiesioginį ir slaptą 
rinkimą į savo tarybas bei par
lamentus. apie valdžią, kaip pa
tikėtinę rinkikų, ir pan. dalykus, 
plačiai praktikuojamus ir bran
ginamus laisvuose kraštuose, ko
munistinėje sistemoje niekas ne
gali drįsti kalbėti.

Imperializmas po revoliucijos 
nė kiek nesumažėjo. Jis vykdo
mas melu, apgaule, smurtu, jė
ga. Kremliui .visos priemonės 
yra padorios ir teisėtos, jei tik 
šiam tikslui tarnauja. Jokia val
stybė iki dabar nėra sulaužusi 
tiek sutarčių, su svetimomis val
stybėmis sudarytų, kiek Sovie
tų Sąjunga, nors ir nuolat kai-, 
ba apie taikingą bei draugišką 
sugyvenimą su kitomis tautomis, 
apie bendradarbiavimą su jomis.

t* ir panašiai.
Užgrobtos 

iėza ir nava

me.

1 tautos valdbmos^ 
jėga ir pagal direktyvas iš Mas
kvos. Nors sąjunginė konstitu-, 
cija ir kalba apie respublikų tei
sę išstoti iš Sovietų Sąjungos, 
bet ir šis dėsnis, kaip ir daugy
bė kitų, yra tik popieriuje. 
Kremliaus botagas yra aukščiau
sia teisė. Jei būtų kitaip, lietu-' 
vių tauta jau seniai būtų atgavu
si savo valstybinę nepriklauso
mybę, kurios trokšta bent 98.5% 
visų gyventojų, (nes komunistų 
tėra tik apie 1.5%). Kaip gyve
na ir galvoja sovietiškasis pilie
tis ir pavergtos tautos. Kremlius 
nesuka sau galvą. Siekiamas 
tikslas yra pats svarbiausia daly
kas, nors kelias į jį ir veda per 
lavonus, o žadamo rojaus tektų 
laukti tūkstančius metų ir vis 
dėlto nesulaukti.

Jaunimui taip pat atimta tei
sė susipažinti su svetimomis kul
tūrinėmis ir politinėmis sistemo
mis kitur, ji* turi suaugti su 
komunizmu, jį ginti, už jį kovo
ti ir tt.

Ižviso, 40 metų sovietizmo ba
lansas visose gyvenimo srityse 
yra liūdnas bandymas realizuoti 
negyvenimiškas teorijas gyveni- 
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Los Angeles, Cal.—LRKSA 42 
kuopos pirmininkas Jonas Pui- 
kūnss-Mingirdaš paruošė ir iš
leido knygą "Smulkioji Tauto- 
•aka”, kuri apima lietuvių patar
les, priežodžius ir posakius, vi
so 4600.

ši knyga išsami bei (domi,— 
Kurtina visiem* ją įsigyti, ypač

tuvių kalto* mokytojams. Ją 
galima gauti pa* autorių Joną 
Puikūną, 1132 No. Hyperion 
Ave., Los Angele* 27, Califor^ 
nia, arba "Lietuvių Dienų” spaus
tuvėj, 9204 So. Broadway, Los 
Angeles 3, California. Kaina 
$3.00. Su kieUls viršeliais 33.50.

B. Ski-lenĮ

amagenis ir visa, kas reikia 
raketiniams ginklams gamin-

Mums atrodytų, jog ne taip 
lengva demokratinėj Amerikoj ■ 
surasti tokius žmones, kurie tik
tų “kietos rankos vadovybei”. 
Nebent juos importuotų iš totą* 
listinės Sovietų. Sąjungos? Taip 
lygiai ne taip lengva suorgani
zuoti “žinojimą, ir smegenis”. 
Lengviau jau suorganizuoti . . . 
nežinojimą.

Juk, kaip spaudoj esame skai
tę, buvęs JAV Ginybos sekreto
rius, Wilson, kartą yra pareiš
kęs, jog mokslas—tėra reikalin
gas tik tam, kad Žmonės žinotų, 
kodėl žolė yra žalia ir kodėl iš
keptas steikas—yra rudas ...

Gerai, kad Wilsonas jau ir pa
sitraukė ar buvo paprašytas pa
sitraukti iš turėtojo posto su to
kiu galvojimu . . .

Komunistinė antologija
Vienas skaitytojas prisiuntė 

Toronto dienraščiui “The Teleg
ram" šitokį sovietinių žodžių pa
aiškinimą: (čia mes nebeturėsi
me pridėti jokių komentarų) 

KRITICIZMAS—tai mokslas 
apšaukti kiekvieną klystančiu, 
kuris nesutinka su Sovietų vadų 
nuomone.

KAPITALIZMAS —bent ko
kia valdymosi sistema, kuri ne
pritaria Sovietų politbiuro-pa
žiūroms.

NUSIGINKLAVIMAS — tai 
nesibaigiančios konferencijos, 
kuriose siekiama nutarti, kad 
Vakarai taip skubiai nusigink
luotų, kaip skubiai Sovietai ap
siginkluoja . . .

LAISVI RINKIMAI—garan
tuotas komunistų valdžion įėji
mas.

DEMOKRATIJ A—Sovietiško 
valdymo chaosas ir tt.

APSIGALVOJO PRIEŠ 
GRŽĮDAMA J LIE

TUVĄ

Buvęs baldų prekybininkas 
Pranas Dargužis nusptendė iš 
Argentinos grįžti į Lietuvą, kar
tu su žmona, kuri turėjo moterų 
rūbų siuvyklą. Likvidavę savo 
stambesnį turtą, ^prisipirko dar 
gelumbės, aukso ir svetimos va
liutos. Supakavę savo pusės mi
lijono pezų vertės turtą į dėžes, 
ruošėsi išvzkti iš Buenos Aires 
uosto spalio 4 d. Išvykimo die
ną Dargužis vyko į banka, o žmo
na tuo ta .-p t apsigalvojo ir savo 
daiktus išsipakavusi dingo mies
to sūkuryje. Vyras spalio 4 die
ną išplaukė vienas. (E.)

IŠĖJO “LIETUVIU TAU
TOSAKA“. Tai stambios apim
ties (beveik 500 pusi.) knyga, 
kurios medžiagą surinko ir 
spaudai paruošė Lietuvos moks
lų akademijos Lietuvių kalboŠ 
ir literatūros instituto tautosa
kos sekcijos darbuotojai. Kny
goje pateikiama dainos, mįslės, 
patarlės ir kita folklorinė me
džiaga, surinkta įvairiose Lietu
vos apylinkėse 1945-56 metais. 
Institutas baigia ruošti naują 
mokslinį veikalą: “Lietuvių tau
tosakos vadovėlį”. (E.)

ĮSIGYKITE lrksa istoriją
Susivienijimo Istorija jau iSspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystSs pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.
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KLAIPĖDOJE STATOMA DIDELE 
KATALIKŲ BAŽNYČIA

Mūrinė Klaipėdos katalikų 
bažnyčia karo metu sunaikinta. 
Po karo daug katalikų ten nu? 
sikėlė gyventi iš visos Lietuvos 
ir dabar Klaipėdos R. K. para
pija turi per 35,000 tikinčiųjų. 
Pamaldoms naudojama Jaikina 
bažnyčia, kuri gali sutalpinti tik 
dalį tikinčiųjų.

Veiklaus klebono kun. Liudo 
Pavilionio rūpesčiu, pradėta 
statyti nauja didelė Marijos 
Taikos Karalienės bažnyčia. Gau
tas tam valdžios leidimas ir 1 
hektaro žemės sklypas miesto 
centre. Tai bus didinga Mari
jos Šventovė, talpinapti 3,000 
žmonių. Jos statyba kaštuos per 
3,5 mil. rublių.

Tai tėra tik • projektas, tik 
planai! Ne! Jie jau vykdomi— 
iki 1957 metų birželio mėnesio 
pabaigos jau buvo išmūryti pa
matai išleidžiant 270,000 rublių, 
kurių 75% sudėjo Klaipėdos pa
rapijos katalikai, o 25% kun. V. 
Rašymas surinko kitose Lietu-j 
vo? bažnyčiose.

Birže’io 30 dieną buvo didin
gas bažnyčios pamatų pašventi
nimas. Tokios katalikų manifes
tacijos Klaipėda niekad nebuvo 
mačiusi. Žmonių susirinko per 
25.000 minia užtvindindama aikš
tę ir aplinkines gatves. Bet apei
gas visi galėjo sekti, nes buvo 
taisyti garsiakalbiai. Kertinio 
akmens pašventinimo apeigas at- 
l:kn-U?_E. vyskupas Petras Ma
želis. Į kertinį akmenį įmūrytas 
šio turinio aktas: "Klaipėdos ir 
visos Lietuves katalikai, pasi
švęsdami motiniškai Marijos 
Globai, savo arkomis Klaipėdoj 
stato Taikos Karalienės bažny
čią. kurio- pamatus pašventino 
1957 m. birželio 30 d. J. E. Tel
šių vyskupijos valdytojas vysku
pas Pe*ras Maželis." Buvęs Klai- ; 
pėdos klebonas jubiliatas kun. i

>

ALRK FEDERACIJOS
KONCERTAS

0AŠHI .........

ŽUKOVO JPA2EMINIM0 ATGARSIAI
TEBEDOMINA PASAULĮ

\ dr. Jurgis Gal H kas atlaikė Iv. 
Mišias, pamoksią pasakė kun. J. 
Beinoris. Iškilmėse dalyvavo 19 
kunigų. Ta proga vyskupas su
telkė sutvirtinimo sakramentą 
1506 asmenų.

Statyba vyksta toliau.
Ar galime mes Amerikos ir 

Kanados lietuviai katalikai prie 
šios statybos prisidėti? Kaip ir 
kuo? Taip, galime. Tuojau pat 
didesnes ar mažesnes aukas ga
lite siųsti Žemiau nurodytais ad
resais. Kiekvienas doleris bus 
paverstas natūra, persiųstas ten 
jis virs rubliais ir bus įmūrytas 
į Taikos Karalienės bažnyčią. 
Kaip ten visos Lietuvos katali
kai stato šią bažnyčią, 
irgi visi šią statybą 
me.

Bažnyčios statytojai 
labiausiai pageidauja dvieju da
lykų: vargonų ir metalinio Die
vo namelio—tabernakulio. Gal 
atsirastų pavieniai aukotojai, ku
rie tai norėtų paaukoti ir savo 
vardą įamžinti šioje Taikos Ka
ralienės bažnyčioje? Kaip tai 
reiktų padaryti, kiek tat kaštuo
tų, informacijų galima gauti že
miau nurodytais adresais.

Paaiškėjo, kad visa eilė Žemrt- 
tijos bažnyčių sudegė ner karą 
su visais liturginiais indais ir 
rūbais, o ir kitos reikalingos li
turginių rūbų, tad dar šia proga 
primename, kad priimame aukas 
arnotams, kapoms, alboms ir 
persiunčiame Į Telšių vyskupiją. 
Taipgi ir liturginiams indams.

Aukas Klaipėdos bažnyčios 
statybai ir liturginiams rūbams 
siųsti šiais adresais: Rev. V. 
Martinkus, 350 Smith St., Pro
vidence 8, R. I. • Rev. A. Rač
kauskas, 259 N. 5th St., Brook
lyn 11, N. Y., ir Rev. J. Pra- 
gulbickas, 211 Ripley Pl., Eliza
beth 1, N. J.

taip mes 
paremki-

iš mūsų

DETROIT, Mich. — Sausio 
min. 25 dM ALRK Federacijos 
Detroito skyrius Ispanų ulėje 
(Vernor Hgwy ir 25th St.) ren
gia Vaclovo Vęrikaičio ir jo vy
rų kvarteto koncertą. Ir solistas, 
ir kvartetaa atvyksta pilni naujų 
dainų ir žavios nuotaikos.

Rengimo komisija, kuriai va
dovauja p E. Paurazienė, susi
deda žmonių, kurie visi peikiau* 
so ir LRK Susivienijimui Ame
rikoje. Rieda su biletais judru
sis M. šimo/iis, galanda plunks
ną St. Garliauskas, rūpesčių pil
na ALRK Federacijos Detroito 
skyriaus pirmininkė A. Ambra- 
zienė, sekr. Vi. Bublys ir kiti. 
Koncertas turi pavykti, nes ir 
dainininkai ii tolimo Toronto 
trauks dainos išsiilgusius, o ir 
koncerto tikslas ne vienam širdį 
sukrutins. Pelno didžioji dalis 
skiriama Federacijos jaunimo 
stovyklai prie Manchester, Mich. 
Kas gi nenorės jaunimui padėti. 
Tuo pačiu bus graži proga susi
tikti senus ir naujus pažįstamus, 
sušokt valsiuką ar polkutę, o ir 
alučio paragaut su kaimynėliu 
besišnekant.

Koncertas prasidės 7 valandą. 
Jis bus įdomus ir įvairus, nes 
dainuos solistas V. Verikaitis ir 
kvartetas atskirai ir drauge.

Tikiu, kad šiame koncerte pa
matysiu daug "Garso” skaityto
jų, tad iki malonaus pasimaty
mo ! Pr. Zaranka

Tik bijodamds aitresnės reak
cijos ii armijos puaės Chruščio
vas vengi Žukovą visai sumalti. 
Jau yra- linių, kad jis esąs pa
skirtas vienos armijos vadu Usū
rinėje Arktikoje.

Tremdamas Žukovą J šiaurę, 
Chruičioras vis dėlto pabijojo jį 
tremti kaip paprastą kalini: duo
da jam šiokias tokias pareigas 
Archangelske. Bet tuo pačiu 
metu sukviečia j Maskvą tūks
tanti jaunų raudonosios armijos 
karininkų it aiškina jiems, koks 
nevydonas tas Žukovas buvęs: 
trukdęs partijos politini darbą 
kariuomenėje, stengęsis tarp par
tijos ir armijos įvaryti kylį, ne
norėjęs pripažinti partijai vy
riausią žodį.

Reikia abejoti^ ar raudonar
miečiai (karininkai ir kariai) ir 
r>o Žukovo pašalinimo labiau ims 
inkti į komunizmą* kurio Sovie

tų Sąjungos masės tikrovėje ne-

I ------ ----'ag =--------

apkenčia. Vakaruose kai kurie 
bešališki stebėtojai reiškia nuo
monę, kad Chmščiovui raudono
sios armijos supartinimas vargu 
ar pavyks, priešingsi, neigiama 
karių ir karininkų nuomonė 
firleš "politrukus”' ateityje gs- 
inti dar labiau sustiprčti. Ir 

kova dėl vyriausios valdžios 
Kremliuje vargu ar yra jau ga
lutinai išspręsta. Kai kieno reiš
kiama baimė, kad sovietinio ūkio 
nesklandumai iš vidaus ir tarp
tautiniai nesusipratimai gali 
Kremlių paskatinti mestis į įvai
rias staigmenas.

Aišku, kad Sovietų Sąjungos 
vidinės padėties nepastovumas 
pavergtųjų tautų yra stebimas 
dideliu susidomėjimu. Įvykių 
raida Sovietų Sąjungoje gali 
privesti prie visokiausių netikė
tumų. Mandrybėm persunktos 
Chruščiovo kalbos yra tik tra
pios tikrovės užmaskavimas.

E/ta

MIRE LRKSA 109-TOS METINIS 127 KUOPOS
KUOPOS NARE J 

VALINCIENE
SUSIRINKIMAS

GERAS DARBAS

SUSIRINKIMAI ROSELANDE

Bendruomenės
ROSELAND, Ill—L. B. Rose- 

lando apylinkes metinis susirin- ._.o______ ____
kimas įvyko sausio mėn. 5 dieną ! dyba ir nariai linki jam kuo grei

čiau pasveikti. K. Br.

Skyriaus steigėjas ir globėjas 
kun. klebonas J. šaulinskas, po 
gana sunkios ir pavojingos ligos, 

' grįžo iš ligoninės. Skyriaus val-

Visų Šventvjų parapijos salėje. 
Ri.ikta valdyba, revizijos komi
sija ir padaryti atatinkami pra
nešimai bei aptarti einamieji rei
kalai.

L. B. šeštadieninės mokyklos 
eglutė buvo suruošta, dalyvau
jant Kalėdų seneliui, sausio mėn. 
12 dieną.

Susivienijimo

KENOSHA, Wis.—Kenoshoje 
įvyko mūsų Susivienijimo Wis- 
consino apskrities atstovų suva
žiavimas.

Dalyvavo atstovai iš Milwau- 
kės, Sheboygano, Racines ir 
Kenoshos kuopų.

Tarp įvairių kitų reikalų, at
stovas St. Valaitis iškėlė klau
simą paremti materialiai esančią 
Vokietijoje, vienintelę laisvame 
pasaulyje lietuvių 16 Vasario 
gimnaziją. Apskrities pirminin
kas St. Milančius tą reikalą pa
rėmė ir tuoj pat atstovai: St. Mi
lančius, Ant. Vasiliauskas, Ma
rija Aldaltauskienė, Jokūbas Si
manavičius, Br. Stoškulis, Vik
toras Mondravickas, VI. Skir- 
muntas, Jonas Petravičius, St. 
Valaitis Ad. Vadėiša, Al. Šukys 
ir St. Pociulis sudėjo po vieną 
dolerį 16 Vasario gimnazijai pa
remti. Pinigai sumoje $12.00 bu
vo pasiusti 16 Vasario gimnazi
jai. St. V.

LIETUVOS ARCHITEK
TŪROS PARODA LRKSA 41 KUOPOS

VALDYBA 1958 M

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

f 44 ’ »
Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1708 Jackson St., Scranton, Fs.
Pveašdaatas Leonardas šimutis, 4545 West «8rd St, Clficago 19, 1H- *<
Vicsprosldoates—Rapolas J. Valatka,

1R786 Lesu re Avenue, Datrolt 27, Michigan
Sokrotorlus—Vlneas T. Kvetkai, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa. # 
iždininke*- Petras J. Kaniauskas,

18 uknahan St., Lyndwood, Wilkes-Barrs, Penna.
lido Globėjas—Vlneas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—Leokadija Donarovlch, 3*7 Eldon Ave., Lansdowne, Pa.
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, P*-
Direktoriai ■ a i
Kazys Kleiva, 6588 So. Riehmond^St , Chicago 29, Illinois

. Vladas Cinikas. 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 86. Penna. , 
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois

Redaktorius—Matas Zu jus, 78 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA 33-čios kuopos meti
nis susirinkimas įvyko sausio 
mėn. 12 d. 11 vai., Visų Šventų
jų parapijos salėje. Buvo kuo
pos pareigūnų raportai, renkama 
valdyba ir aptariami veiklos pla
nai.

Priešmetiniam susirinki- 
m e knygų peržiūrėjimui išrink
ti K. Bružas ir J. Zikas.

Susirinkimui pirmininkavo P. 
Bružas, sekretoriavo K. Girulis.

St. Juška pranešė, kad naujų 
narių vajaus metu 33-čios kuo
pos norma išpildyta su kaupu— 
prirašyta 10 naujų narių, jų tar
pe randasi ir kunigas R. Saudis.

Nežiūrint į tai, kad 33-čia kuo
pa randasi mažoje lietuvių apy-' 
linkėję, Juškos, Rubino, Bružo 
ir Pleirio dėka progresuoja ir 
naujuosius metus sutinka su vil
timi.

Pirmoji apžvalginė Lietuvos 
architektūros paroda buvo atida
ryta Sao Paulyje, Brazilijoje š. 
m. spalio mėn. 19 d. Parodą ati
darė Sao Paulo gubernatoriaus 
atstovas—Estado valdžios ceri- 
monialo šefas Dr. Cornelio Pro- 
copio de Araujo, dalyvaujant Sao 
Paulo kardinolui arkivyskupui 
Don Carlos Carmelo Vasconce- 
los Motta, Sao Paulo konsulų 
korpuso nariams, Sao Paulo pre
fekto atstovui, prelatui K. Mi
liauskui ir dideliam būriui vietos 
lietuvių. Paroda darė gerą įspū
di, nes visi eksponatai buvo gra
žiai sutvarkyti ir skoningai iš
statyti. Parodą organizavo inž. 
Mikalojus Ivanauskas, o ją glo
boja Lietuvos konsulas Sao Pau
lyje Aleksandras Polišaitis. Ji 
buvo atidaryta lankytojams visą 
mėnesį, t. y, iki 1957 m. lapkričio 
mėn. 19 d. (E.)

Worcester, Mass.—LRKSA 41 
kuopos 1958 metams valdybos są- 
sąstatas: P. Pauliukonis—pirm.; 
Kazimieras Matulis—vicepirm.; 
Juozas Svirskas-^-nutarimų sek
retorius: Vincas J. Blavackas— 
finansų sekretorius, 7 Mott St.; 
Kazimieras šimulynas—iždinin
kas; Jonas Pipiras—iždo globė
jas: Bernardas Tamošiūnas— 
tvarkdarys.

A. a. M. Grigaitienė
Mirė ilgametė 41 kuopos narė 

Magdalena Grigaitienė. Palaido
ta gruodžio 14 dieną iš Šv. Kazi
miero bažnyčios šv. Jono kapi
nėse. Amžiną atilsį duok jos vė
lei, Viešpatie! Sūnui Juozui ir 
giminėms pareiškiame užuojau
tą.

NEW BRITAIN, Conn. — 
Gruodžio 6-tą, apie 8 vai. ryto, 
mirė Juozapata Valinčienė, 85 
m. amžiaus. Sirgo širdies liga ir 
vis meldė Dievą, kad mirtų penk
tadienį. Dievas išklausė jos mal
dų—velionė priėmus šv. Komu
niją, už valandėlės užmerkė akis 
šaukdamosi Dievo Motinos už
tarimo. Velionė buvo pavyzdįn- 
ga ir rūpestinga motina, išauk
lėjo penkis sūnus ir penkias duk
ras: viena duktė—a. a. Ona mi
rė 15 metų, atgal, Sulaukus 42 
metų amžiaus.

Liūdi motinėles netekę penki 
sūnūs su šeimom ir keturios 
dukros su šeimom; viena iš duk
rų buvo mokytoja Jy ištekėjus 
už advokato Algirdų Povilaičio.

Velionė buvo ilgametė LRKSA 
109 kuopos narė, taip pat Šv. 
Rožančiaus d-jos, Tretininkų 
Brolijos ir Maldos Aga^talystės 
Brolijos, dosni ir uoli šv. An
driejaus parapijoj tfdrt ir įvaP 
rių gerų darbų rėmėja. Prie ve
lionės karsto buvo sudėta daug 
šv. Mišių kortelių bei gėlių.

Palaidota su trejomis šv. Mi- 
šiomis. Prie didžiojo altoriaus 
Mišias atnašavo klebonas kun. 
V. Karkauskas; prie šoninių al
torių—kun. J. Matutis ir kuh. 
A. Zenevičius. Laike Mišių pres
biterijoj meldėsi kun. J. Vil- 
čiauskas, kun. P. Karlonas, kun. 
E. GrSdeckis iš New Haveno.

Gausingo giminių bei bijįiUlių 
būrio palydėta, palaidota Šv. 
Marijos kapinėse šalę savo vyro 
bei dukros. Karstą nešė velio
nės penki sūnūs ir žentas.

Tebūna amžina ramybė velio
nės vėlei.

Užuojauta liūdinčiai šeimai!
‘ B. M.

CAMBRIDGE, .Mass. — 127 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 19. 
1958, tuoj po paskutinių Mišių 
bažnytinėj svetainėj. Visi nariai- 
narės dalyvaukite susirinkime, 
turėsime išrinkti valdybą 1958 m. 
ir apsvarstyti kitus reikalus. Už 
nedalyvavimą metiniam susirin
kime be svarbios priežasties— 
bausmė 1 doleris.

V. J. Janeliūnas, sekr.

TRŪKSTA BŪT1NIAU 
. ŠIŲ REIKMENŲ

Kauno deputatų susirinkime 
atvirai pasisakyta, kad Kauno 
prekybos tinkle “kartais pasi
gendama nuolatinės paklausos 
prekių. Ypač nepatenkinamai 
aprūpinamos parduotuvės miesto 
pakraščiuose."

Deputatai nusiskundė, ■ kad 
kartais- visai neatsižvelgiataAdt 
vartotojų pageidavimus. Visai 
nepakenčiama padėtis esanti 
Kaune su duona. Kauno duonos 
kombinatas, jei kartais gamina 
baltą duoną, tai negamina juodos 
ir atvirkščiai. Duonos asortmen- 
tas negausus, kokybė žema. O 
blogiausia esą tai, kad “nerodo
ma noro ją gerinti".

Su fabrikų valgyklomis irgi 
esą blogai. Jos neturinčios tin
kamų patalpų. Nemaža įmonių, 
esą, stato naujus cechus, admi
nistracinius pastatus, o valgyklų 
statybai lėšų neranda. (Elta)

LRKSA 188 KUOPOS 
VALDYBA 1958 M.

LIETUVOS VALSTYBINĖ 
pedagoginės literatūros leidyk
la Vilniuje 35,000 egzempliorių 
tiražu išleido Juozo Jurginio pa
ruoštą "Lietuvos TSR istoriją". 
Tai esąs vidurinėms mokykloms 
pritaikytas trumpas Lietuvos is
torijos vadovėlis. (E.)

BALFo
Roselande BALFo 57 skyriaus 

metinis susirinkimas buvo gruo
džio men. 1 d., kuriam pirmi
ninkavo K. Čepaitis, sekretoria
vo J. Grigaliūnienė. Valdybon 
išrinkti: pirmin. — K. Bružas, 
vicepirmin^—P. Niedvaras ir P. 
Bružas, sekret.—J. Pleirys, ižd. 
—P. Kurzikauskas; revizijos ko- 
misijon—B. Masiulis, J. Griga
liūnienė ir V. Žilinskas.

LIETUVOS .JAUNUOLIAI 
KAZACHSTANE. "Komjauni
mo Tiesos" žiniomis, Kazachs
tano žemės ūkyje dirbą 2,000 
Lietuvos jaunuolių. 1,200 jau
nuolių ir merginų tiesia geležin
kelius. 5,000 Lietuvos jaunuolių 
padėjo šią vasarą nuimti derlių 
600,000 hektarų plote. Lietuviai 
Kazachstane suarę 64,000 hekta
rų dirvonų. (E.)

V. J. B., sekr.

A. a. Vaclovas Delionis
Vaclovas Delionis, 41 kuopos 

narys, mirė gruodžio 27 dieną. 
Palaidotas gruodžio 30 dieną ii 
Šv. Kazimiero bažnyčios šv. Jo
no kapinėse. Velionis 15 metų 
buvo 41 kuopos finansų raitinin
ku.

Dievas tebūna gailestingas jo 
vėlei I

Likusiai šeimai reiškiame už
uojautą I D. S.

ALBANY, N. Y. — LRKSA 
188 kuopos susirinkimas įvyko 
gruodžio 29 d. įtrinkta valdyba 
1958 metams: Juozas šupšinskas 
—pirmininkas; Mikas Urbonas 
—vicepirmininkas; Olgertfc Kaz- 
ričs—užrašų sekretorius; Anta
nas Šmitas—finansų sekretorius; 
Eleonora Zacharevičienė — iždi
ninkė; Kazimieras Vaičiūnas ir 
Sofija Urbonienė — iždo globė
jai; Dr. Janina Pinkans—kuo
pos daktaras kvotėjas.

Kun. J. Šupšinskas, Sv. Jur
gio parapijos klebonas, yra dva
sios vadas.

Nauja valdyba pasižadėjo veik
ti kuopos ir Susivienijimo nau
dai.

A. Šmitas

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

ju dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Rer. H. Pesrtress ir Rev. 1. Gėriko
888 puslapių. Kaina |4«S0
, Xraipkltae | i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box32 (71-73 S. Washington St?, Pi.

NAUJIENA!!!
Pinigai peralunčlami j Sovie
tų Sąjungą, Lietuvą, Latviją, 
Estiją. Pilnai garantuojame ir 
oficialiai—100 rublių — 816. 
Pristatoma per dtfi (2) savai
tes. Parsiuntimas atsieina 85. 
Perlaidos didžiausia suma 50 
doleriu, bet galima atsakyti 
perlaidų kiek norima.

Licensed and Bended by N. J. 
Stata Banking Cemmf««ion
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LRKSA 32 KUOPOS 
VALDYBA 1958 M

ANSONIA, Conn. —LRKSA 
32 kuopa gruodžio mėnesio susi
rinkime išrinko valdybą 1958 m. 

. Sąstatas toks: Vladas Vyšniaus- 
; kas—pirmininkas; Kazys K. Lo
da—sekretorius, 211 Wakelee 
Ave.; Frank A. Loda-iždinin- 
kas;

I Kuopos susirinkimai bus lai- 
; komi kaa mėnuo antrą sekmadie
nį, tuoj po sumos, šv. Antano

STATUTŲ KOMISIJA
Petras J. Matikevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna. 
Kasys D. Rubinas, 10508 Ecrbrook Avenue, Chicago 28. Illinois 
Juozas L. Giedraitis, 1082 Broad Street, Hartford 6, Conn, '

TEISMO KOMISIJA .
Adolfas Norvaiša, 98 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery Street, W. Pittston. Penna. 
Marijona šrupšienė, 6788 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois 
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Penna.

i ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Petras Patlaba, 1515 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois 
Bronius Bobelis, 478 17th Street, Brąoklyn 15, N.' Y. • 
Bronė MičiOnienė, 16 Henry Street, New Britain, Conn.

JAUNIMO KOMISIJA ♦
Pranas Katiliusi 1059 Blair Arvenue. Scranton, Penna.
Albina Evaltienė. 402 Tabor Street, Pittsburgh 4, Pa.
Dr. Albertas J. Valibus, 266 Wright Avenue, Kingston, Penna.
Della Stefrnlienė, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa—1 knopo> Į MANCHESTER, Conn-----216 kp.
susirinkimas bus sausio 19-tą dieną?; susirinkimas bus sausio 26-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
<vetainėje. Visi nariai ir narės, da 
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-to« knon<v 
susirinkimas bus sausio 19-tą dieną, 
cuoj po sumos šv. Antano parapijom 
rvetainėjė.

WILKES-BARRE, Pa—17 knopo, 
susirinkimas bus sausio 19-tą dieną, 
uoj po sumos, švč. Trejybės para 

(tijos svetainėje. Visos narės-nariai 
nalonėkite dalyvauti.

LUZĘRNE, Poona.—28-tos kuopot 
susirinkimas bus sausio 19-tą dieną, 
Vlockaičio svėtainlja. Pradžia 1 P. M 

<"’> u. *.' •
SUGAR NOTCH, Fn. — 46 kuopo< 

susirinkimas bus sausio 19-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Po vii- 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-toS kuopot 
susirinkimas bus sausio 19-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin 
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley 
Pa.

CAMBRIDGE, Maae.—127 kuopo- 
susirinkimas bits sausio 19-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma 
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijo' 
svetainėje.

DETROIT, Mieh.—171-mos knopo 
susirinkimas bus sausio 26-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry- 
►e. Dievo Apvaizdos parapijos sveta> 
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON. Pa.—188-ėi-»- ku<nw>.
susirinkimas bus sausio 19-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para 
□įjos svetainėje.

INKERMAN, pa—194-tos knnPO. 
susirinkimas bus sausio 20-tą dieną, 
7:80 P. M. Marcelės Lomsargienėf 
namuose, 15 Chestnut Street.

Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Visos narės-nartai malonėkite daly* 
vauti. ,

LRKSA 171 KUOPOS 
NARIAMS

DETROIT, Mich.—Sekmadie
nį, sausio 26, 1958 m., Dievo Ap
vaizdos bažnyčioj, 8:30 valandą 
ryte, visi nariai-ės kviečiami da
lyvauti šv. Mišiose mirusių na
rių prisiminimui.

Po Mišių bus bendri pusryčiai 
bažnytinėj svetainėj. Prašome 
visų narių ir jų šeimas dalyvau
ti Mišiose ir pusryčiuose.

Taipgi bus renkama valdyba 
1958 metams.

Mrs. A. M. Valatka, sekr.

LIAUpiES TEISĖJŲ IR 
TARĖJŲ RINKIMAI LIETU
VOJE įvyko gruodžio 15 d. Pe
reitą kartą (1954 metais) Lietu
voje buvo išrinkta daugiau kaip 
8,000 liaudies tarėjų, šiemet tur
būt maždaug tiek pat. Prieš rin
kimus visoje Lietuvoje įvyko 
mitingai liaudies teismų reikalu. 
Tokiomis progomis btfvo "sta
tomi” kandidatai. Tikrovėje be
šališkų rinkimų nebuvo ir so
vietiniame krašte negali būti. 
"Išrenkami" tie, kuriuos komu
nistų partija iš anksto numato ir 
užkulisyje nominuoja. (E.)

V

Kad jūsų giminės ir artimieji gautų siuntinį-dovaną VELYKOMS, jį 
būtinai išsiųskite neatidėliojant, šventėms pradžiuginkite savo artimuosius 
SIUNTINIŲ DOVANA. Siųskite siuntinius dabar. Naudokitės patarnavimu 

patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL
and Travel Co., Inc.

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583
(Licensed by USSR)

_Pagal sutartį, sudardą su Inturistu, firma teisėta siųsti siuntinius į visas SSŠR respublikas ir Lietu
vą. Visos išlaidos (skaitant muitą apmokama čia firmos ištaigoje. Siųsti galima-TIK NAUJUS DAIK
TUS.
Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų. Pristatymas garantuotas. Siuntinius galima atnešti 

. asmeniškai arba atsiųsti paštu. Klientai, atsiuntu šieji siuntinius paštu, neatidėliojant gauna atsiųstų 
daiktų sąrašą ir pranešimą kiek persiuntimas atsieis. Po kelių dienų siuntėjas gauna Amerikos palto 
kvitą, o siuntinį pristačius—asmenišką adresato pakvitavimą. «

KIEKVI1ENA3 SIUNTINYS APDRAUSTAS
įstaigoje didelis pasirinkimas medžiagų, odų, drabužių, avalynės, vaistų ir kitokių geriaosioe 

kokybės prekių ir pačiomis prieinasniauriomis kainomis.
Tame pat siuntinyje negalima siųsti maisto produktų ir* pramonės dirbinių

Atidaryta kasdioa nuo 9 vaL ryta iki 6 vai. vakaro. Sokmadioniai* iki 4 valandos.
Klientų patogumui skyriai atidaryti šokančiuose miestuose:

900 Literary Road
Cleveland 13, Ohio
Tel. TOwer 1-1461

11339 Jo*. Camp&u, 
Detroit 12, Mich. 

Tel. TOwmend 9*3900
Philadelphia 23, Pa. 

WAInut 5-8878

A
4 J »



GAKTAS

t

dm pasitarimas, kur iudar; 
organizacinis piknikui rengti

Kais tą trilypinĮ pikniką kartu 
rengiant tais organisaciniaig vie
netais, kaip Moterų Sąjunga ir 
Katalikų Susivienijimu. Ir tuo 
tikslu sausio 6 d. buvo sušauk
tas visų trijų organizacijų ben
dras pasitarimas, kur sudarytas Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O. B. B. Lietuvių kalbos ilvtrtl 
organizacinis piknikui rengti ksn. dr. A. Doksnls. Išleido šv. Kaaknlero Seserys. 78 puslapių, paveiks- 
komitetas ir pasidalinta darbais. Kaba 80

įįr. i. Sau^o-Jaumry 19, 1999 
.. i iiind: i

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Angių ir lietuvių kalbose
VIETINES ŽINIOS

KALĖDŲ.SENIS APLANKE MOŠŲ
SENUKUS ELMHURSTE

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 90 KUOPOS 
VALDYBA 1958 M

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 19,

bes parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

LRKSA 212 KUOPOS 
VALDYBA 1958 M.

LRKSA 212 kuopa savo susi
rinkime įvykusiam gruodžio 15, 
1958, tarp kitų reikalų, išsirin
ko valdybą 1958 metams. Sąsta
tas toks: Motiejus Mieldažis— 
pirmin.: Juozas Antanavičius— 
vicepirmininkas, J. W. Kozers- 
kis—sekretorius, R. D. 2, Hill
dale, Wilkes-Barre, Pa. Telef. 
VA 3-8468. Esant reikalui, kreip
kitės į kuopos sekretorių auk
ščiau paduotu adresu.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 19. Šv. 
Pranciškaus parapijos svetainėj. 
Miners Mills. Pa. Visos narės- 
nariai malonnėkite dalyvauti su
sirinkime. M. M.

HAZLETON, Pa. — LRKSA 
90 kuopa laikė metinį susirinki
mą gruodžio 1 d„ 1957 m.

Buvo renkama valdyba 19$8 
1958 metams, kurioje pasiliko 
tie patys, būtent: Juozas C. Tra
gus—pirmin.; Bernardas Mali
nauskas—vicepirmin., Juozas J. 
Šilalė—sekret., 313 W. Green St.. 
W. Hazleton; Juozas Jankevi
čius—tvarkos prižiūrėtojas. Jo
nas Salickis ir M. Yurick—iždo 
globėjai.

Jonas Salickis ragino pasidar- 
buot ir įrašyt daugiau narių.

Sekretorius J. J. Šilalė ragine 
laiku užsimokėt savo duokles ir 
linkėjo visiems linksmų švenčių 
ir laimingų naujų, metų.

J. J. Šilalė, sekr.

LRKSA 83 KUOPOS
VALDYBA 1958 M

gruodžic 
išsirinkę 
1958 me- 
perrink-

LRKSA 28 KUOPOS
VALDYBA 1958 M

LRKSA 83 kuopa 
mėnesio susirinkime 
tokio sąstato valdybą 
tams: Pranas Katilius 
tas pirmininku, Antanas Meš
kauskas — vicepirmin., Simana 
Galinis—sekretorium ir iždinin
ku: Antanas Abojus ir Vladat 
Rutkauskas—iždo globėjais.

Kuopos susirinkimai laikom: 
kas mėnuo, pirmą ketvirtadienį. 
K. of P. svetainėje. Church Ave.. 
Scranton. Pradžia 7:30 P. M.

S. G.Gruodžio 15, 1957, Mockaičio 
svetainėje įvyko LRKSA 28-tos 
kuopos susirinkimas. Apsvars
čius kitus reikalus, išrinkta val
dyba 1958 metams. Sąstatas toks: 
Dambrauskui dėl nesveikatos at
sisakius, pirmininku išrinktas 
Petras Balčius: Aleksandras 
Wikmanas—vicepirmin.; Petras 
V. Zdanavičius—finansų sekre
torius, 299 Miller St., Luzerne: 
Fl. Stravinskaitė—pžrašų sekre
torė: Petras Balčius ir Aleksan
dras Wikmanas—iždo globėjai, rektorius redaktorius M. Zujus

Kuopos susirinkimai laikomi auką persiuntė BALFo centrui, 
kas mėnuo, trečią sekmadienį, trui. 
Mockaičio svetainėje, 254 Ben-i 
nett St., Luzerne, 1 P. M.

AUKA TREMTINIŲ 
ŠALPAI

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių 
proga, žinoma scrantonietė vei
kėja, LRKSA 30 kuopos narė 
Petronė Baltrušaitienė paaukojo 
BALFui 5 dolerius. BALFo di-

j Aukodami BALFui ištiesia- 
Į me pagalbos ranką mūsų nelai- 

P. V. Z.. sekret. mingiems broliams ir seserims 
 I pabėgusiems nuo raudonojo oku- 

panto siaubo.

LRKSA 270 KUOPOS 
VALDYBA 1958 M.

A. A. JOHN (POLNEY) 
PATNEY, 47 metų, gyv. 55 He
len St., Plains Township, mirė 
gruodžio 5-tą. palaidotas gruo 
džio 9-tą iš Miners Mills Šven
to Pranciškaus bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
męs Wilkes-Barre Township’e. 
Kitados buvo didelis sportinin
kas ir beisbolo žaidėjas. Paliko 
žmoną, motiną, šešis brolius ir 
tris seseris.

BINGHAMTON. N. Y. — 
Priešmetiniam 270 kuopos susi
rinkime, apsvarsčius naujų narių 
gavimą ir kitus kuopos reika’us, 
prieita prie valdybos rinkime. 
Pasiūlyta, paremta ir vienbalsiai 
patvirtinta ta pati valdyba.

Susirinkimus 1958 metais lai
kysime kas mėnuo pirmą pirma
dienį, 7:30 valandą vakare, Šv. 
Juozapo parapijos svetainėje, 
kamp. Glenwood ir Downs Ave.

Pr. S. Rakauskas, sekr.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvi 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun J. K. Miliau.- 
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos i 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesme 
SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

, ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina“70 centų)_________
MALDŲ “RINKINĖLIS, juodais apdarais....... ........... _

Gerai dėdė tai Kalėdų Seniai 
Ilgą barzdą vilkdama*, sunkų 
dovanų maišą tempdama*, jia 
kiekvieną metą punktualiai ap
lanko ne tik vilo pasaulio vai
kučiui, bet nepamiršta ir mūsų 
plačiosios apylinkė* senelių, su
sispietusių. gyventi Šv. Marijos 
Viloje, kuriai vadovauja Nukry
žiuotojo Jėzaus Vienuolyno Se
serys. Kalėdų Senis, lankydamas 
vaikučiui, nesuklydo gruodžio 
15, 1957 užsukdamas į Elmhurstą 
pas mūsų senukus. Jisjuos čia 
gražiai palinksmino, juos apdo
vanojo kalėdinėmis dovanomis ir 
priminė, kad mūsų visuomenė 
gerbia senukus ir jų praeities 
nuopelnus labai aukštai vertina.

Kiekvieną metą gerasis Kalė
dų Senis aplanko Šv. Marijos Vi- 
ą; aplanko ne vienas, bet sykiu 

>u savimi atsiveža didelį būrį 
jražių, veiklių ir labdarybei pa- 
.išventusių Wyoming Klonio 
garbingų moterų. Šiais metais 
trie šio didelio, apie 70 Moterų 
Klubo viešnių, prisidėjo Wilkes- 
Barre vyrai susiorganizavę į. 
'Tauro” klubą.

Prieš išdalysiant senukams 
Jovanas. Wyoming Klonio Mo- 
:erų Klubo pirmininkė Mrs. J. 
Bayoras pasakė trumpą, nuošir
džią kalbą, pažymėdama, kad 
labdarybė prasideda namie, bet 
nesibaigia namuose, todėl šian
dien kilnios širdies moterys su
važiavo į Šv. Marijos Vilą su 
kalėdinėmis dovanomis, kad pa- 
inksmintų mūsų senukus ir kad 
tarodytų savo nuoširdų palan
kumą ir įvertinimą seselių vie
nuolių visiems darbams, kurios 
slaugo ir prižiūri tuos senukus. 
Pirmininkė, baigusi kalbą, įtei
kė seselei Klementai, Vilos vir
šininkei, $500.00 vertės čekį. Be 
Mrs. J. Bayoras dar kalbėjo iš
važiavimo organilatorė Mrs. A. 
Caffrey, kuri, be to. dar visus 
palinksmino, gražiai paskambino 
keletą dalykėlių pianinu ir pa
dainuodama porą kalėdinių 
giesmių. Jos padėjėjos, organi
zuojant šią išvyka į Elmhurstą,- 
juvo Mrši M. Zujus; Mrs. M, 
Crush, Mrs. M. Szakalun ir Mis. 
M. Kerestes.

Pagal gautą sąrašą iš Šv. Ma
rijos Vilos administracijos Kalė
dų Senio dovanos taip atrodo:

1) Wyoming Valley Moterų 
Klubas įteikė senukams paskiras 
dovanas ir be to dar padovano
jo Statybos Fondo reikalams če
kį sumoje $500.00. (Pernai tas 
pats Klubas irgi dovanojo tiek 
pat. todėl iš viso jau gauta iš 
labdaringo Klubo $1000.00).

2) Vasaros Klubas Scrantone 
padovanojo atskiras dovanas se
nukams ir čekį sumoje $25.00.

3) Rožančiaus ir Altoriaus 
Dr-ja ir sykiu Krikščionių Mo
terų Klubas Šv. Juozapo para
pijoje, Scranton, Pa., paaukojo 
$75.00.

4) Vyrų "Tauru" Klubas iš 
Wyoming Valley paaukojo $100.

5) Gerb. Mrs. Povi’aitienė iš 
Wilkes-Barre, Pa, dovanojo Če
kį $155.00.

6) LRKSA Ketvirtoji Apskri
tis dovanojo čekį $25.00.

7) Mr. S. Grablick iš Pittston, 
Pa., paaukojo $50.00.

8) "Taurų" Klubas iš Scran- 
tono paaukojo $25.00.

9) šv. Vardo Dr-ja iš Šv. My
kolo parapijos Scrantone aukojo 
55.00.

10) St. Ann's Guild. Wyoming 
Valley paaaukojo $10.00.

11) Apaštalavimo Dr įa iš šv. 
Juozapo parapijos Scrantone au
kojo $10.00.

Už šias paminėtas aukas nuo
širdžiausiai dėkoja parapijų 
dr-iams, taipgi atskiriems geros 
širdies asmenims ir įvairiems 
klubams Šv. Marijos Vilos di-

rektoriui ir Iv. Mykolo parapi
jos klebonas Scrantone kun. J. 
F. Boll (Baltuseviėius), Vilos 
viršininkė see. Klementą, Vilos 
kapelionas kun. B. S. Danis, se
seles vienuolis ir visi senukai. 
Už visus Vilos geradarius vietos 
koplyčioje dažnai yra laikomos 
iv. Mišios, o seselės ir senukai 
nuolat meldžiasi, kad Dievas vi
sus laimintų ir už aukas gausiai 
atlygintų!

Ši graži Kalėdinė iikyla buvo 
baigta skania vakariene, kurią 
paruošė seselės vienuolės suva
žiavusių svečių garbei ir padė
kai. Vakarienės metu kalbėjo 
Wyoming Klonio Moterų Klu
bo pirmininkė Mrs. J. Bayoras, 
Vilos kapelionas kun. B. S. Da
nis ir sės. Klementą.

Kalėdų Senin rolę puikiai su
vaidino Mrs. B. Brusokienė ir 
visus užtikrino, kad sekantį me
tą Kalėdų Senio žila, ilga barz
da čia ir vėl pasirodys!

B. D.

LDS METINIS
Z.

Iš šio taip ankstyvo pasirengi
mo būsimam rugpiūčio mėnesį 
trilvpiniam piknikui tenka tik 
pasimokyti, kaip vyresnioji atei
vių karta nuosekliai ii kalno ren
giasi numatytam darbui, ir,-tur 
būt, dėl to jie turi pastovius pa
sisekimus.

Į naują valdybą daugumoje 
perrinkti tie patys: pirmin. Pet
ras Jakubauskai, vicepirm. An
tanas Paliulis, kuris yra ir aps
krities valdybos pirmininkas, 
sekretorius Antanas Petrauskas, 
iždininku Vincas Urbonas, mar
šalka Klevas, iždo globėjais— 
Jakubauskas ir Urbonas. Kara
lius, buvęs iždo globėju, persi
kėlė gyventi į Watertowną, tad 
jo vieton išrinktas Urbonas.

Susirinkimas baigtas malda.

Kitos žinios
Neseniai lankėsi Waterbury iš, _ ,, . .. , „ „ . .

Argentinos marijonas tėvas Ja-|G' Valančius, dr. P. Pamataitis 
kaitis ir pasakė įdomų ir gražų *r J- Kojelis. Diskusijų modera- 

į pamokslą, paprašydamas tikin
čiuosius paaukoti jo. statomai metu Lietuvių Fronto Bičiulių

, ‘ Uiaakaat kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ,

P. O. Box 32* (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.
atrii-jv 1 'i -------- .................. i ‘.i ra.."

LOS ANGELES, CALIFORNIA

“Lietuvos laisvinimo jėgų 
konsolidacija”

Lietuvių Fronto Bičiulių Los 
Angeles skyrius ruošia diskusi
jas 1958 metų saūiio mėn. 26 d., 
sekmadienį, 1 vai. po pietų Šv. 
Kazimiero parapijos salėje te
ma : Lietuvos laisvinimo jėgų 
konsolidacija. Įvairių politinių 
grupių nusistatymą tuo reikalu 
pareikš: dr. P. Raulinaitis, dr

kuriame iš lietuvių jeina—L. Va
liukas, A, Skyrius ir C. Lukšis.

P. R.

torium bus L. Valiukas, šiuo

SUSIRINKIMAS

Waterbury, Conn.—“Prieškalė
dinį sekmadienį, gruodžio 22, 
įvyko gana gausus metinis 
Waterburio LDS 5-os kuopos 
susirinkimas.

Pirmininkas Petras Jakubaus
kas padarė skyriaus veiklos ap
žvalginį pranešimą. Kiti valdy
bos nariai pranešė tai iš savo 
srities, tai bendrai opesniais da
barties organizacijos reikalais 
pakalbėdami. Iždininkas prane
šė, kad banke'turi $158.06 ir dar 
randasi pas pirmininką kelioli
ka dolerių. Sekretorius Petraus
kas nusiskundė valdybos padėti
mi, kad tenka atvykti į mėnesi
nius susirinkimus tik pirminin
kui Jakubauskui ir sekretoriui 
dar su vienu kitu nariu, ir kad 
toks nesilankymas narių numu
ša ūpą ir valdybai, ir dažnai net 
ir jis pats nesilankydavo j susi
rinkimus. Skundėsi taip pat, kad 
ir LDS centras nesugeba, jo ma
nymu, ugdyti jaunų veikėjų, kai 
ir jis pats-apsivylė savo pastan
gomis kontaktuoti su centru dėl 
šio reikalo; Naujieji ateiviai, tę
sė jis, eina su čia gimusiu jau
nimu vienodais keliais, nes kaip 
jaunimas ne su lietuviškuoju 
gyvenimu dingsta amerikoniško
je gatvėje, taip ir naujateiviai 
per kelis metus prapuolė iš su
sirinkimų, per kuriuos pradžioje 
jie taip triukšmavo dėl lietuvy
bės smukimo žemyn. Visus pa
rengimus pastoviai suruošia tos 
pačios ir tie patys darbuotojai, 
nors susirinkimuos neužtrukda
mi ar retokai- dalyvaudami.

Susirinkimas paskyrė iš savo 
kuopos lėšų 10 dolerių marijo
nams taip, kad $5.00 gautų mari
jonas iš Pietų Amerikos tėvas 
Jakaitis ir $5.00 Marijanapolio 
marijonai. Taip pat paskyrė ir 
"’a rtos šventės proga įtpikti au
ką $10.00.

1958 metų trilypis piknikas 
bus pagal kitų vietovių pageida
vimą ne Hartforde, bet Water
bury. todėl dėl parengimo susi
rinkimas pavedė susitarti su ki-

,5i
.41

JVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Rašti

kio. 686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiehvienai dienai. Knyga tur. 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriau apdarais st 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik 24.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Paraše Vincas Ramonas Anglį, 
kaibon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos”. įdomi knyga ang 
liškai skaitantiems. 829 pusi. Kaina 84.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juru. Knyga 288 
puslapių, nedidelio Yormato. Telpa 288 gražii"«1«t populiariikiausios Ilsu 
dies dainos. Kaina $1.00.

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumienčs eilėraščiai

PAIEŠKO

2.50

trečiaip ir * paskutinei lietuvių lO8 Angeles skyriui vadovauja: 
i pirm. J. Ąžuolaitis ir sekr. J. 
Kojelis. Skyrius turi gražų bū
relį narių ir prijaučiančiųjų.

Waterburio parapijos vikaras 
kunigas Vičas pasako gana turi
ningus ir gražius pamokslus 
gražia lietuvių kalba.

Magdalena Karinauskienė, įžy
mi veikėja, yra saleziečių gim
nazijos rėmimo būrelio pirmi
ninkė. Ji renka gimnazijai 
remti pinigines aukas.

Mirė Karolina 
Verseckienė

Prieš Kalėdas buvo palaidota 
Karolina Verseckienė. Velionė 
paliko užaugintą gausią šeimą— 
tris sūnus ir tris dukteris. Pri
klausė kone visoms parapijoje 
esančioms lietuvių katalikų or
ganizacijoms. Sulaukė ilgo am
žiaus. Amerikoje išgyveno pen
kiasdešimt kelerius metus. Ve
lionės duktė su savo vyru yra 
Filipinuose ir mptinos laidotu
vėse negalėjo dalyvauti. Velionė 
buvo kuklaus būdo, rami ir ge
ra katalikė. Teduoda Viešpats 
jos vėlei amžiną ramybę!

Mažėja darbai
Kaip visur tenka girdėti, taip 

ir Waterbury darbai mažėja. 
Viename fabrike vietoj anksčiau 
dirbusių 140 tedirba tik apie 40 
darbininkų. Paleido ir toki di
deli fabrikai, kaip Chase, arti 
Šimto darbininkų. Kalėdoms kai- 
kurie fabrikai paleido 2 savai
tėms atostogų. ' ' A. '

pa-

P.

iš-"REMTIES" LEIDYKLA 
leidžia žurnalisto Simo Miglino 
knygą "Pavergtoji Lietuva”, ku
rioje svarstomi Lietuvos gyven
tojų likimai bolševikinės oku
pacijos metais, vykdyti trėmi
mai, jaunimo gabenimas į Sibi
ro taigas ir buitinės gyvenimo 
sąlygas Lietuvoje. (E.)

LIETUVIŠKĄ BALDŲ 
DIRBTUVĘ Sydnėjuje įsteigė 
J. Šimboras ir A. Kovačikas, nu
pirkdami veikusią baldų dirbtu
vę netoli Regents parko geležin
kelio stoties. (E.)

AUDROSE—BaknžaRU eiUralZUi______
JOBO DRAMA, pmf.*Ant. Macelnoa ___ ,_______________
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fanto Orė—.-____
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant Me.ešna.  
MIŠIOS, Jeronimo Kaėiuko___________________________
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 
100 LIAUDIES DAINŲ, <•' V. BanaUHe 

Užsakant kreipWUe |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

Viktorija Kybartaitė - Pasa- 
kinskienė, gyvenanti Lietuvoje, 
pajieško šių asmenų: (

1. Julę Majauskienę-Kupčins- 
kaitę, gimusią Sudarge, Lietuvo
je.

2. Stasę Vandalauskaitę-Mau- 
rukienę, gimusią Sudarge. Lie
tuvoje.

3. Kazį Mauruką, gimusį ir 
gyvenusį Sudarge.

4. M. Stabingį, gyv. 1129 Front 
Ave., Grand Rapids, Mich.

5. Praną K. Tvarijbną, gyv. 
514 E. 8th St., Cheater, Pa.

6. K. Tvarijoną. gyv. 122 Wells 
Street, Scranton, Pa.

Pajieškomiėji, arba juos žinan-

$1.60 
. 2.00 
. 2.00 
. 2.00 

1.50, ----- ----------- - ---------- -- --------- -
2 00 tieji, prašomi atsiliepti arba pra-

■ 7 00 nešti šiuo adresu: Mrs. Victoria 
' Burba, 4^ Jones Lane, Edwards- 
, ville-Kingston, Pa., o aš surink- 

. .tat žinias persiusiu Viktorijai
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkea-Barre, Pa. Kybartaitei-Pasakinskiensi.

•

Vasario šešioliktosios 
minėjimas

Vasario 16-sios minėjimą ruo
šia ALT-bos vietos skyrius 1958 
metų vasario mėnesio 15 ir 16 
dienomis. Minėjiman iš Chica- 
gos atvyksta ALT-bos Vykdo
mojo Komiteto pirmininkas Leo
nardas Šimutis. Minėjime daly
vaus eilė žymių amerikiečių. Va
sario 15 d., Šeštadienį, bus ben
dras minėjimas su menine dali
mi. Kitą dieną, vasario 16, sek
madienį bus iškilmingos pamal
dos Šv. Kazimiero lietuvių baž
nyčioje, o po pietą iškilmingi 
pietūs viename iš Los Angeles 
viešbučių. Lietuviai kviečiami 
iš anksto tas abi dienas skirti 
Vasario 16-sios minėjimui.

Kalifornijos Lietuvių 
Republikofių veikla

Kalifornijos Lietuvių Repuo- 
likonų metinis susirinkimas 
įvyko 1958 m. sausio 12, sekma
dienį, šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos salėje. Lietuviai repub- 
likonai per virš metų savo gy
vavimo laiką atliko gražų darbą 
Lietuvos bylos kėlime ir gyni
me įtakingų amerikiečiu tarpe. 
Šis vienetas užmezgė glaudžius 
ryšius su visais Kalifornijos po
litinio gyvenimo vairuotojais. 
Kalifornijos lietuvių bendruo
menė, lyginant su kitomis tauti
nėmis grupėmis, nėri jau tokia 
skaitlinga, bet lietuvių vardas 
įtakingų amerikiečių tarpe yra 
labiau žinomas, negu daug skait- 
lingesnių tautinių grupių. Č. G-

VIRŠ 20 TAUTYBIŲ KON
CERTAS - BALIUS ruošiamas 
1958 metų sausio 25, Šeštadienį. 
St. Nicholas salėje. 2300 W. 3rd 
St. Šį koncertą-balių ruošia nau
jai suorganizuotas vienetas—Los 
Angeles County RepubFcan All- 
American Nationality Council,

LIETUVOS KONSULO 
AL. POLIŠA1ČIO .

SUKAKTIS
’ .• »

1958 m. rudeHĮ jatp suėjo 65 me
tų amžiaus. Be to, jau 40 metų 
yra Lietuvos valstybės tarnybo
je ir 20 metų Lietuvos konsulu 
Sao Paulo, Brazilijoj. Gimnazi
ją lankė Rygoje. Kilus pirma
jam pasauliniai karui, buvo mo
bilizuotas. Karo mokyklą baigė 
Kazanėje. 1918 metais demobili
zuotas nuvyko į Vladivostoką. 
Šalia universitetinių studijų da
lyvavo lietuvių tremtinių orga
nizacijų veikloje. Ten sušaukė 
lietuvių karininkų suvažiavimą, 
fo vadovaujama Lietuviu karine 
komisija rūpinosi lietuvių dali
nių Rusijoje steigimu bei lietu
vių karių grąžinimu Lietuvon. 
Tuo būdu A. Polišaitis laikomas 
vienas Lietuvos kariuomenės 
oirmūnų. Jo pastangomis ir jam 
redaguojant 1921 m. Vladivos
toke, buvo išleistas pirmutinis 
Tolimuose Rytuose lietuvių lai
kraštis "Tolimųjų Rytų Žinios". 
1922 m. baigė Vladivostoko uni
versitetą ir tais pat metais buvo 
paskirtas Lietuvos konsulariniu 
agentu Charbine, Kinijoje. 1925 
m. perkeliamas tarnybai į centrą, 

' o iš čia dar tų pačių metų pa
baigoje skiriamas vicekonsulu į 
Hamburgą. 1929 m. perima Lie
tuvos konsulatą Daugpilyje. 
1931 m. vėl grįžta į centrą. Nuo 
1938 metų yrg .Ljjtuvos konsu
lu Sao Paulo. Nesitenkina vien 
konsulariniu darbu, bet aktyviai 
pasireiškia ir spaudoje ir vieša
me gyvenime. (E.)

YONKERS LIETUVIŲ 
KLUBAS AUKOJO

100 DOLERIŲ
Yonkers Lietuvių Klubas ir 

šierriet paaukojo $100.00 BALFo 
reikalams piniginio vajaus pro
ga. Klubo prezidentui Mr. Re- 
vuckui, valdybai ir visiems na
riams reiškiame gilią padėką už 
jautrią lietuvišką širdį savo

• vargstantiems tautiečiams.
Vitalis Žukauskas, 

BALF Vajaus pirmininkas

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 
tnn Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniai! 1:00-1:80 ps p. 
RALPH VALATKA, Vedėju 

15756 L«or«—Detroit 27. Michigan 
RRnaHwav 3-2224

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIUS I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 
UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS YRA

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
1530 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.; Telefonai: INgersoI 7-7272, INgersol 7-6465

1 VEIKIA PAGAL SPECIALŲ SUSITARIMĄ SU INTURIST MASKVOJE
PRIĖMIMO PUNKTAS: New York City, 78 Second Avenue, Telephone ORchard 4-1540

GALITE SIŲSTI TIK NAUJUS DAIKTUS
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, avalynę, odas, sįuvamas mašinas, rašomas mašinėles, muzikos instrument^, maisto 
produktus, vaistus ir visokius kitus daiktus. Galite atnešti savo siuntinius į bet kurią mūsų įstaigą, o taip pat galite atsiųsti pastų. Paštu 
gauti jūsų daiktai persiuntimui j SSSR čia mūsų įstaigose peržiūrimi, apskaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums pa

rsiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir perlaidą, siuntinys, be jokio atidėliojimo, išsiunčiamas adresatui. Jūsų patogumui mūsų 
įstaigose galite siuntiniui gauti įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. r Ątf '
Siuntiniai iž*ianėiami per 24 valandai nuo jų gavimo. Jio adrasa ** p»»'vkia P*r .6-7 savaites. Oro paštu siuntiniai nueina per 1M0 dienų.
Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Jūs gaunate p*r "■•M gavėjo pasirašytą kvitą.

Mūsų įstaigose dilba patyrė darbininkai ir jų yra tiek, kad kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai. Atvykus į įstaiga jums 
nereikia.laukti. Jūsų reikalai sutvarkomi bematant. Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuojami taip tvarkingai, kad siun
tinys adresatą pasiekia pilniausioje, tvarkoje. Mūsų įstaiga per ilgą metų veiklos laiką išsiuntė šimtus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai 
mūsų įstaigų patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu galite kreiptis į mūsų įstaigą.

♦ >

Detroit 12, Mielu, 11801

::

PARCELS TO RUSSIA, Inc
1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y.

Ii ištaiga atidaryta haadion ir aakma diaaiaia aao 9 iki 8 vai., šeštadieniaii 9-4. 
MANHATENE PRIĖMIMO PUNKTAS: 75 Second Avenae, Naw York City, N. Y.

Jo*. Campan A v*., Tai. TOwnaend 8-0298 * 
aay Ava.. ToL CHap.1 7-8104 
. Vermont Ava,. TeL DUnkirh 8-0550

Philadalphi. 23. Pa., 832 No. Seventh St., Tai. WA 3-1747 
Chicago 23. llliaeU, 3741 W. 26*h Street. TeL CR 7-2120 
Newark, New Jersey, 243 Market Street, TeL MArket 2-6937
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